Đặc San Xuân Tân Tỵ 2001

Mục Lục

Thơ đầu Xuân của Ban Điều Hành

Đại Hội Bầu Ban Chấp Hành

Sớ Táo Quân

Vài Nét Về Trà-Vinh

Bản Đồ Trà-Vinh

Thơ: Mừng Hội Trà-vinh Mới Thành Lập

Truyện Ngắn Nam Sơn: Nhớ Chuyên Xưa

Thơ: Mơ Về Trà-Vinh

Tuỳ Bút: Những Ngày Xưa Thân Ái

Tuỳ Bút: Năm Tỵ, Thầy Pháp Trị Liệu

Xướng Họa Thơ
Truyện Ngắn Bạch Tuyết Lan Trinh: Những Tấm Lòng
Thơ: Xuân Mong Đợi - Lục Bát Tự Cầm
Tuyện Ngắn Bạch Lê: Chuyến Tàu Cuối Năm
Thơ: Trà-Vinh Quê Tôi
Thơ: Xuân Nỗi Nhớ - Hội Ái Hữu Trà-Vinh - Canh Xi-Phé
Ký Sự Du Lịch Trinh Hào Tâm: Trở Về Trà-Vinh
Gia Chánh: Bún Mắm Nước Lèo
Thư Tín
Danh Sách Đồng Hương

Thư Đầu Xuân của Ban Điều Hành Hội Ái Hữu Đồng Hương Trà-Vinh

Cùng Quý Đồng Hương thân mến,

Xuân Tân Tỵ 2001 này, Ban Báo Chí được sự đồng thuận và khuyến khích của đa số đồng hương nên đã quyết định ấn hành Đặc San Xuân. Đặc san nhằm ghi lại một chặng đường tiến triển của Hội. Ngoài bài vở có liên quan đến quê nhà, đặc san còn sưu tầm tất cả phương danh và số điện thoại của người Trà Vinh mà Ban Điều Hành có được hầu tiện việc cho bà con liên lạc với bằng hữu, họ hàng.

Ở đây, tôi xin đóng góp cùng Hoàng Châu những gì tôi còn nhớ được qua ký ức dù trải qua năm sáu mươi năm chinh chiến, nhứt là đã qua hai lần 'hăm mốt' như Hoàng Châu đã nuôi tiếc trong câu:

*"Nhắc càng thêm thiếc thêm tha
Biết rồi hăm mốt là ba bảy sáu"*

Hoàng Châu đã tính từ ngày Pháp rút đi để trao chủ quyền Đông Dương cho Mỹ thay thế từ năm 1954 cho tới ngày 30 tháng 4 năm 1975. Phật lịch 2519, là đúng hăm mốt tháng năm; Hăm mốt tinh Nam Kỳ cũng lui dần trong quên lãng, các tập thơ 'giấy súc' với lời lẽ thanh cao cũng không được Bộ Quốc Gia Giáo Dục đưa vào học trình! Hoang Châu xót xa đau đớn như muối xát, như 'ba nhơn cho bảy' lần sáu, và chỉ mới kể có hăm mốt Thơ Về mà thôi, chả không thể cầm lòng mà kể tiếp.

Dưới thời nhà Nguyễn, Trà Vinh thuộc tỉnh Long Hồ tức Vĩnh Long ngày nay, một trong Nam Kỳ Lục Tỉnh. Dưới thời Việt Nam Cộng Hòa (1955-1975), Trà Vinh đổi tên thành Vĩnh Bình và tỉnh lỵ là Phú Vinh.

ĐÓN TẾT Ở QUÊ NHÀ

Hôm nay đã là 29 tháng Chạp âm lịch, chỉ còn vài tiếng đồng hồ nữa sẽ bước sang năm mới Canh Thìn 2000. Đường phố Trà Vinh buổi sáng cuối năm thật nhiều xe cộ đa số là xe hai bánh vì tình lỵ ít xe hơi. Ngày xưa khoảng xế trưa đường phố đã vắng vẻ, chợ bắt đầu dọn dẹp, người bán dọn hàng hóa về nhà để chuẩn bị cúng kiến Rước Ông Bà và đón giao thừa.

Trên những bậc thềm dẫn lên cửa chính, ngày xưa sáng mùng Một Tết cũng như hôm nay chúng tôi tất cả tập trung nơi đây cả bốn thế hệ mấy chục người để chụp tấm hình đoàn tụ đầu năm sau khi đã mừng tuổi ông bà nội. Bậc thềm cũ còn đây nhưng người xưa đã từng đứng nơi đây, lớp đã ra người thiên cổ, lớp phiêu bạt khắp bốn phương trời. Mừng Một Tết năm Canh Thìn 2000 chỉ còn lại mình tôi trở về đây. Anh chị tôi mở khóa, chúng tôi bước vào gian phòng khách trống trải vì bây giờ ngôi nhà này không còn ai ở. Tủ thờ đặt sát tường ở cuối phòng hãy còn đó nhưng lạnh tanh hương khói. Phía trên hai bức ảnh của ông và bà nội tôi rất cũ kỹ, chụp khoảng năm 1910.